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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na vývoj hlavních orgánů obcí v České republice a

zabývá se územní samosprávou. Je zde charakterizován vývoj od roku 1919, kdy vstoupila

v platnost novela obecního zřízení, aţ po současnost. Dále je uveden popis jednotlivých

řídících orgánů v obcích v kaţdé etapě vývoje. Současná samospráva obcí je pak

převedena na konkrétní obec v České republice.
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This thesis is focused on the evolution of the main municipal authorities in the Czech

Republic and deals with territorial local government. It analyses the evolution since 1919,

when the amendment to the municipal system came into force, until the present time.

Furthermore, individual governing bodies in municipalities are described in each stage of

development. The current system of local government is then applied to a specific

municipality in the Czech Republic.
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Úvod

Významným článkem fungujícího státu je veřejná správa. Je to oblast, kde dochází

k realizaci státní politiky, oblast přímého kontaktu občana se státem. Systém veřejné

správy je důleţitým ukazatelem efektivního státu a také měřítkem jeho schopností. Čím

lepší systém správy se zvolí, tím bude stát efektivnější a občané spokojenější.

V posledních letech se uplatňuje tzv. evropský princip subsidiarity, kdy se výkon

správy realizuje na úrovni občanovi nejbliţší, nejlépe v obci, kde ţije. To vše se aplikuje

ale s ohledem na odbornost a efektivitu výkonu veřejné správy. Profesionalita pracovníků

veřejné správy je totiţ také velmi důleţitým aspektem fungujícího systému.

Dalším významným ukazatelem fungující veřejné správy je decentralizace, kdy se

přesouvají kompetence z orgánů státu na orgány místní a regionální samosprávy. Díky

decentralizaci mohou obce o svém chodu rozhodovat, jsou blíţe svým občanům

a problémům obce.

Posledním, ale neméně důleţitým aspektem, je demokratický charakter. Je velmi

důleţité, aby do některých činností veřejné správy vstupovali občané. Přispívá to k větší

zainteresovanosti občanů. Veřejná správa by měla být otevřeným systémem, proto je také

důleţitá její kontrola veřejností.

Současná samospráva obcí prošla mnoha etapami, kdy se měnila struktura orgánů

obcí, jejich způsob volby a také se měnil vliv státu na ni. Česká republika prošla

zajímavým obdobím, které zahrnuje jak přechod od nedemokratického politického reţimu

k demokratickému, ale také i procesem reformy veřejné správy, který se snaţil najít řešení

uspokojující moderní nároky na profesionalitu, decentralizaci a demokratičnost.

Cílem této bakalářské práce je poukázat na situaci a vývoj samosprávy na úrovni

obcí v České republice od roku 1919, kdy vstoupila v platnost novela obecního zřízení, aţ

po současnost, a ukázat, jak důleţitá samospráva pro fungující stát je.

Při psaní bakalářské práce jsem vycházela zejména ze studia odborných publikací,

které se zabývají vývojem správy obecně, ale i v České republice, dále ze zákonů, které

jsou platné v současnosti, a ze zákonů platných v minulosti. Nesmím opomenout

i internetové servery měst a obcí a také organizací spojených se správou v České republice.

Bakalářská práce je rozdělena na tři části. V První kapitole je charakterizován

systém za první republiky, kdy vstoupila v platnost novela obecního zřízení, dále pak

systém za Protektorátu Čechy a Morava a dále pak přes existenci národních výborů a jejich

zánik. V druhé kapitole se věnuji správě po roce 1989, kdy veřejná správa po revoluci,

dostává demokratický charakter. V poslední kapitole se zabývám současnou platnou

veřejnou správou a samosprávu. Samotný chod samosprávy pak ukazuji na městě Příbram,

kde ţiji.
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V závěru jsou pak shrnuty všechny získané poznatky a rozdíly mezi jednotlivými etapami

vývoje samosprávy.

Doufám, ţe se mi stanovené cíle podaří splnit, a přeji si, aby se tato práce stala

přínosem a inspirací pro ty, kteří se o problematiku samosprávy zajímají.
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1 Novela obecního zřízení 1919

1.1 Novela obecního zákona

Při vzniku československého státu roku 1918 se staly jeho základními články

národní výbory. Počet národních výborů narůstal a vznikaly tím jak spory o kompetence,

tak na druhé straně i rostla nedůvěra k celkovému sloţení jednotlivých orgánů. Bylo tedy

nutné vypracovat novelu stávajícího obecního zákona a především převést veřejnou správu

v demokratičtější systém.

Důleţitým aktem pro změnu obecní samosprávy byla před novelizací obecního

zákona reforma komunálních voleb. Zákon o volbách č. 75/1919 Sb. stanovil pro obecní

volby všeobecné, rovné a přímé hlasovací právo s poměrným rozdělením mandátů.

Volební období bylo čtyřleté a první volby po reformě proběhly jiţ týţ rok.

Národní výbory byly krátce po vzniku Československa rozpuštěny. Byla přijata novela

obecního zřízení jako zákon č.76/1919 Sb. a vytvořila tak nový systém obecních orgánů.

Před touto novelou byly hlavními obecními orgány:

 obecní výbor

 obecní představenstvo

 starosta

 přípravné výbory.

Novými obecními orgány se staly:

 obecní zastupitelstvo

 obecní rada

 starosta a jeho náměstci

 komise.

Veškeré své pravomoci nadále vykonávaly pomocí obecního úřadu.

Obecní zastupitelstvo bylo voleno přímo a skládalo se z devíti aţ šedesáti členů.

Počet zastupitelů byl odvíjen od počtu obyvatel obce. Ze svého středu volilo starostu,

náměstka (popř. náměstky) a neposledně také radu. Schůze zastupitelstva byly veřejné

a měly se konat alespoň jednou za dva měsíce.

Obecní rada se stala usnášecím orgánem ve věcech vlastní i přenesené působnosti,

pokud nenáleţely zastupitelstvu nebo starostovi. Na rozdíl od zastupitelstva nebyly schůze

veřejné a rada se scházela častěji, jelikoţ měla rozhodující moc i odpovědnost. Rada byla

sloţena ze starosty, jeho náměstka (popř. náměstků) a z dalších radních. Nejméně však

mohla mít rada tři členy.

Starosta se nyní o své kompetence dělil s radou, dále však svolával zastupitelstvo

a zastupoval obec navenek. Na rozdíl od předešlého obecního zřízení nemusela být volba

starosty potvrzována státem.
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Obce si mohly zřizovat své komise dle moţností a svých potřeb. Mezi ty povinné

však patřily komise finanční a letopisecká.

Zemský úřad mohl rozpustit obecní zastupitelstvo. Tento případ novela obecního

zřízení upravovala tak, ţe okresní úřad jmenoval vládního komisaře (regent) nebo správní

komisi. Byly to orgány přechodné a zabezpečovaly pouze běţné záleţitosti a neodkladné

věci. Dalším mimořádným orgánem byl tzv. „curator ad actum (zástupce obce ustanovený

v případě rozepře mezi obcí a občany obce)“
1
.

Praha, jako hlavní město, byla upravována zákonem č.114/1920 Sb., kterým se

sousední obce a osady slučují s Prahou. Praha se pak dělila na obvody, v nichţ se volily

místní výbory. Ze středu místních výborů byl volen starosta, jeden nebo dva náměstci

a členové rady. Obecní zastupitelstvo bylo zřizováno pro celou Prahu a to pak volilo

primátora, jeho tři náměstky a 24 členů rady.

Výjimku potvrzování starosty státem tvořila statutární města, kde starostu

potvrzovala vláda. Mezi statutární města patřila Opava, Brno, Liberec a Olomouc. Praha

také patřila mezi statutární města, avšak primátora potvrzoval ve funkci prezident

republiky.

1.2 20. a 30. léta

1.2.1 Župní zřízení

Roku 1920 se začalo mluvit o novém systému místní správy. Byl přijat zákon

o zřízení ţupních a okresních úřadů č.126/1920 Sb. Toto tzv. ţupní zřízení nebylo nikdy

zcela uvedeno v ţivot, částečně pouze na Slovensku.

Podle zákona měly vykonávat místní správu ţupní a podřízené okresní úřady,

vyjma správy, kterou byly pověřené jiné úřady.

obr. 1 Nerealizované ţupní zřízení

Zdroj: http://klaudyan.psomart.cz/pictures/zupy.gif

1 VALEŠ, L. a kol. Politologické aspekty veřejné správy. Plzeň: Aleš Čeněk, 2006, 55 s.
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Ţupní úřady by převzaly správu zemských úřadů politických, zemských sněmů

a výborů. Vnitřní organizace byla tvořena ţupanem, ţupním zastupitelstvem, ţupním

výborem a ţupní komisí. Zastupitelstvo mělo být voleno na dobu šesti let a to


[…]


reţimu, který byl v roce 1945 v Československu budován. Po okupaci Československa se

stávají velmi silným mocenským orgánem, kdy konfiskují majetek Němců, přidělují půdu

a trestají provinění proti národní cti. Systém státní správy a samosprávy není vůbec

realizován, jelikoţ národní výbory tyto dvě sloţky naprosto spojují. Dalším faktem

porušení samosprávy je to, ţe kaţdý národní výbor je podřízen národnímu výboru vyššího

stupně, popř. Ministerstvu vnitra. Není zde akceptována obecná zásada samosprávy,

ve které platí, ţe jedna její sloţka nemůţe být nadřazena jiné. Národní výbory plní úkoly

těch vyšších a také od nich mají přísun financí do rozpočtu obce. Všechny stupně

národních výborů hospodaří s majetkem státu, který jim je svěřen do správy. Tím není

respektováno komunální vlastnictví a v těchto okamţicích samospráva zaniká.
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Po demokratické revoluci v roce 1989 je zahájena politická a ekonomická

transformace státu. S národními výbory se nepočítá, jelikoţ jsou výrazem centralistického

modelu. V Československu je obnoven systém, který zohledňuje jak státní správu, tak

i samosprávu, a to především na úrovni obcí a měst. Základním článkem místní

samosprávy se stává obec. Obec je chápána jako právnická osoba s právem vlastního

hospodaření a správy majetku. Toto je významný krok k zajištění ekonomické nezávislosti

obcí. Orgány obcí se zásadně od orgánů národních výborů nemění strukturou, ovšem

odlišný je obsah pravomocí. Garance samosprávy je uvedena v hlavním zákoně České

republiky a to v Ústavě. Reforma po roce 1989 zahrnuje všechny čtyři důleţité principy

pro stát s fungující samosprávou a to demokratizaci, dekoncentraci, decentralizaci a princip

subsidiarity.

Dalším důleţitým krokem je vytvoření krajů. Význam krajů spočívá ve výkonu

státní správy orgány samosprávy. K tomu patří i zrušení okresních úřadů, které jsou

nahrazeny obcemi s rozšířenou působností a obcemi s pověřeným obecním úřadem. Tímto

činem došlo k většímu posílení dekoncentračních a decentralizačních prvků.

Samospráva, jak ji známe dnes, prošla několika reformami. Dnes jiţ obce hospodaří

se svým vlastním majetkem, mohou vydávat závazné vyhlášky, podílí se na rozvoji obce

a vytváří vhodné podmínky pro své občany. Negativní vliv na vývoj samosprávy měl vţdy

politický reţim země. Ač Československo odstartovalo po roce 1918 se zdárnou reformou

obecního zřízení, potýkala se ještě několik let samospráva s jejím utlačováním.

Pro fungující systém je tedy nutné, aby stát zohledňoval všechny čtyři jiţ zmíněné

principy. Kaţdá reforma se potýkala s nějakým problémem, změnou, či zrušením. Je to

důsledek jak dobové politiky, tak i uvědomění si spousty chyb. Velmi důleţitá je podpora

úředníků, široké veřejnosti, ale především vlády. Je nutné si uvědomit, ţe většinou

realizace reformy trvá někdy několik let, a proto je nezbytné, aby kaţdá následující vláda

pokračovala v krocích reformy.
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Příloha A: Organizační schéma MěÚ Příbram od 1. 4. 2009
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Příloha B: Seznam obcí – správní obvod obce s rozšířenou působností Příbram

Bezděkov pod

Třemšínem

Bohostice

Bohutín

Bratkovice

Brdy

Březnice

(pověřený

obecní úřad)

Buková u

Příbramě

Bukovany

Čenkov

Cetyně

Dlouhá Lhota

Dolní Hbity

Drahenice

Drahlín

Drásov

Dubenec

Dubno

Háje

Hluboš

Hlubyně

Horčápsko

Hudčice

Hvoţďany

Chrást

Chraštice

Jablonná

Jince

Kamýk nad

Vltavou

Kotenčice

Koupě

Kozárovice

Křešín

Láz

Lazsko

Lešetice

Lhota u

Příbramě

Milín

Modřovice

Narysov

Nepomuk

Nestrašovice

Občov

Obecnice

Obory

Ohrazenice

Ostrov

Pečice

Pičín

Počaply

Podlesí

Příbram

Radětice

Roţmitál pod

Třemšínem

(pověřený

obecní úřad)

Sádek

Sedlice

Smolotely

Solenice

Starosedlská

Hrádek

Suchodol

Svojšice

Těchařovice

Tochovice

Trhové Dušníky

Třebsko

Tušovice

Věšín

Višňová

Volenice

Vrančice

Vranovice

Vševily

Vysoká u

Příbramě

Zaluţany

Zbenice

Zduchovice
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Příloha C: Seznam obcí – správní obvod obce s pověřeným obecním úřadem

Bohutín

Bohostice

Bratkovice

Bukovany

Buková u

Příbramě

Cetyně

Čenkov

Dolní Hbity

Drahlín

Drásov

Dubenec

Dubno

Háje

Hluboš

Chraštice

Jablonná

Jince

Kamýk nad

Vltavou

Kotenčice

Kozárovice

Křešín

Láz

Lazsko

Lešetice

Lhota u

Příbramě

Milín

Narysov

Občov

Obecnice

Obory

Ohrazenice

Ostrov

Pečice

Pičín

Podlesí

Příbram

Radětice

Sádek

Smolotely

Solenice

Suchodol

Těchařovice

Trhové Dušníky

Třebsko

Višňová

Vrančice

Vysoká u

Příbramě

Zaluţany

Zbenice

Zduchovice
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Příloha D: člena zastupitelstva obce

„Slibuji věrnost české republice. Slibuji na svou čest a svědomí, ţe svoji funkci budu

vykonávat svědomitě, v zájmu obce a jejích občanů a řídit se Ústavou a zákony České

republiky.“