Pardubice, 27. dubna 2010

Posudek na bakalářskou práci Kristýny Beňové „Vývoj řídících orgánů
obcí“

Předložená bakalářská práce se zabývá vývojem řídících orgánů
obcí, což je i dnes aktuální otázka.
Danou problematiku autorka zařazuje do širšího kontextu
reforem veřejné správy v příslušných časových obdobích. Čerpá
přitom ze závěrů, obsažených v odborné literatuře. V závěrečné
kapitole autorka danou problematiku konkretizuje situací v Příbrami.
Práce však postrádá ve větší míře tlumočení vlastních závěrů
autorky. Nicméně autorka prokázala schopnost samostatné práce
s odbornou literaturou. Bakalářská práce je zpracována na žádoucí
věcné a formální úrovni.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou
práci k obhajobě a hodnotím ji známkou „velmi dobře“.

Při obhajobě doporučuji, aby autorka zodpověděla následující
otázky:
1) Jaký je současný stav reformy veřejné správy na úrovni obcí?
2) Jaká je úspěšnost Příbrami při získávání dotací z Evropské
unie?

PhDr. Miloš Charbuský, CSc.
ved. bak. práce